
 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Úvodní list 

Název školy Obchodní akademie, České Budějovice, Husova 1 

Číslo šablony/číslo 
sady 

32/02 

Poř. číslo v sadě 04 

Jméno autora Jiří Novák 

Období vytvoření 
materiálu 

Leden 2013 

Název souboru VY_32_INOVACE_02_IKT_04 

Zařazení materiálu 
podle ŠVP 

Informační a komunikační technologie – 3. ročník 

4. Tvorba webových stránek 

Téma HTML – obrázky 

Druh výukového 
materiálu 

Pracovní list (MS Word) 

Prezentace (MS PowerPoint) 

Anotace Vysvětlení pojmů související s formátováním obrázků pomocí jazyka HTML. 
Cílem je seznámit žáky se základními formátovacími značkami pro obrázky 
jazyka HTML a vyzkoušet si jejich aplikaci.  

 

Řešení je v samostatné příloze 

 

Použité pomůcky:  Soubor s pracovním listem, editor prostého textu nebo 
editor HTML. 

 

 

 

Použitý zdroj Text  
MACHÁČOVÁ, Karin. Tvorba webových stránok v jazyku HTML a CSS: pracovné 

listy. Sereď, 2011. 

PEXA, Petr. Tvorba WWW a WAP. 1. vyd. České Budějovice: Kopp, 2001, 215 s. 
ISBN 80-723-2161-7. 

Syntaxe HTML jazyka. Jak psát web [online]. 2012 [cit. 2013-02-18]. Dostupné z: 
http://www.jakpsatweb.cz/html/syntaxe.html 

Úkoly – vlastní zdroj 

 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

3. Obrázky 
Pokud chcete do dokumentu vložit obrázek, bude na stránce zobrazený na místě, kde v kódu napíšete 

nepárovou značku <img>. 

Parametry značky <img>: 

 src - adresa obrázku, který má být vložen do textu, cesta k obrázku může být buď: 

 absolutní (C:/Dokumenty/informatika/obrazek.gif) 

  relativní (/Obrázky/obrazek.gif) 

 formou odkazu na web (http://www.web.cz/obrazek.gif) 

 alt - popis obrázku, který se objeví, pokud nad ním chvíli necháte kurzor myši 

 align - umístění obrázku vůči okolí, do tohoto parametru můžeme vložit tyto hodnoty: 

 left - text obtéká obrázek zprava 

 right - text obtéká obrázek zleva 

 bottom - dolní okraj obrázku zarovnán na dolní okraj řádku 

 middle - střed obrázku zarovnán na střed řádku 

 top - horní okraj obrázku zarovnán na horní okraj řádku 

Je dobré uvést rozměry obrázku; zadat je přímo v pixelech parametry width (šířka), height (výška) 

   

Příklad: 
<h1>Moudro</h1> 

<img src="strom.jpg" alt="Obrázek stromu" align="right" /> 

<p> 

  <font size="4">Všichni lidé, s nimiž se setkáváme, mají své osudy,    

  které ovlivňují jejich chování, ale na to příliš málo myslíme.<br />   

  Očekáváme, že budou reagovat tak, jak bychom zareagovali na jejich  

  místě my, a proto jim v naprosté většině případů nemůžeme rozumět,  

  nemůžeme je pochopit ... &nbsp; &nbsp; &nbsp; <i>Johannes Mario  

  Simmel</i> 

</font> 

</p> 

Obtékání textu  

okolo obrázku „top“. Obtékání textu 

okolo obrázku „top“. Obtékání textu 

okolo obrázku „top“.  

Obtékání textu 

okolo obrázku „bottom“. Obtékání textu 

okolo obrázku „bottom“. Obtékání textu 

okolo obrázku „bottom“. 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

 
Úkoly: 
1. Do všech souborů vytvořených v úkolech v kapitole „Formátování textu“ vložte obrázek, který 

namalujete v programu „Malování“ nebo stáhnete z internetu. 
2. Vytvořte stránku podle vzoru:  

 


